GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO DISTRITO FEDERAL -
TERRACAP

Comissão Permanente de Licitação para Contratação de Bens,
Serviços e Obras

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO DA CONCORRÊNCIA Nº 03/2018, PROCESSO SEI Nº 00111-
00016684/2017-14.

Às dez horas (10h00min), do dia vinte e um de junho de dois mil e dezoito (21/06/2018), reuniram-se
na Sala 27 - CPLIC, subsolo do Edificio Sede da Companhia Imobiliária de Brasília – Terracap, a
Comissão de Licitação ins tuída pela Portaria nº 204/2017-PRESI, de oito de dezembro de 2017, para
proceder aos trabalhos concernentes a CONCORRÊNCIA Nº 03/2018, que visa Execução de obra de
implantação do Sistemas de Esgotamento Sanitário e Rede Coletora e Condominiais de Esgotos do
RESIDENCIAL BONSUCESSO, Região Administra va de São Sebas ão, RA-XIV de acordo com os termos
deste Edital e demais especificações con das em seus anexos constantes do Processo Administra vo
nº 00111-00016684/2017-14. O Aviso da realização da Concorrência em epígrafe foi devidamente
publicado nos Jornais: JORNAL DE BRASÍLIA e DIÁRIO OFICIAL DO DISTRITO FEDERAL, edições de
dezessete de maio de dois mil e dezoito (17/05/2018). O Senhor Presidente procedeu à abertura da
sessão pública, onde foi constatada a presença de 08 (oito) empresas interessadas,  e apenas 07
(sete) empresas se credenciaram, quais sejam: PENTAG ENGENHARIA LTDA – EPP, com endereço no
SCIA QUADRA 14, CONJUNTO 06, LOTE 06 - GUARÁ - Brasília - DF - CEP 71.250-130, CNPJ
02.581.588/0001-40, Telefones (61) 3364 6478 - 3363 9129 - 3363 8739, e-mail
pentag@pentag.com.br representada por JOSÉ ROMÁRIO MESQUITA NUNES, RG nº 2.555.441 SSP/DF,
datada de 27/05/2003, CPF nº 735.228.721-34;  PHELPS CONSTRUTORA LTDA com endereço na
AVENIDA 136, nº 797, Salas A-406 e A-407 - New York Square Business Evolu on - Setor Marista -
Goiânia-GO - CEP 74.180-040, CNPJ 02.298.574.0001/13, Telefone (62) 3289 7188, e-mail
phelpsconstrutora@gmail.com, representada por HEBER OLIVEIRA DE LACERDA, CONFEA/CREA Nº
100695922-0, emi da em 29/08/2014, CPF nº 925.690.211-72; CONSTRUTORA HÁBIL LTDA,  com
endereço na RUA 03, Nº 452, QUADRA C-3 , LOTE 45, CONJUNTO 01, SETOR OESTE - GOIÂNIA - GO -
CEP 74115-050, CNPJ 03.972.341/0001-17, Telefone (62) 4012 5200, e-mail
habil@construtorahabil.com.br, representada por JOSÉ OLÍVIO CHAVES, CARTEIRA DE IDENTIDADE Nº
192.427 - SSP/DF, expedida em 14/07/2014, CPF nº 095.123.221-53; NG ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA com endereço na QS 9, RUA 120, LOTE 20 - SALA 03 - ÁGUAS CLARAS BRASÍLIA -
DF - CEP 71.977-180, CNPJ 04.326.648/0001-03, Telefone (61) 3341 2646, e-mail
licitacoes@ngengengenharia.com.br, representada por LEANDRO JULIO PEDROSA, CARTEIRA
NACIONAL DE HABILITAÇÃO 02402480283 - expedida em 08/02/2018, CPF nº 043.126.856-81;
CONESA CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA com endereço no SOF/NORTE, QUADRA 02,
CONJUNTO 'A' NUMERO 12 - SOF/NORTE - BRASÍLIA-DF - CEP 70.634-200, CNPJ 00.487.132/0001-90,
Telefone (61) 3465 2015, e-mail conesadf@gmail.com, representada por JUAN GENARO GAVINO
POLIT, CARTEIRA DE IDENTIDADE Nº 7004-, CONFEA/CREA - MG, expedida em 12/08/2015, CPF nº
000.520.601-44; DIAMANTE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA com endereço no SCIA QUADRA 14,
CONJUNTO 06, LOTE 09 - CIDADE DO AUTOMÓVEL - BRASÍLIA-DF - CEP 71250-130, CNPJ
00.526.899/0001-80, Telefone (61) 3363 8935, e-mail diamanteengenharia@brturbo.com.br,
representada por ALCIRAN ALVES PIMENTEL, CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO Nº 00256350570,
DETRAN/DF, expedida em 27/06/2017, CPF nº 658.873.441-72; MC ENGENHARIA LTDA com endereço
no SHCGN 715, BLOCO F SALA 05 - ASA NORTE - BRASÍLIA-DF - CEP 70.770-016, CNPJ
01.584.374/0001-64, Telefone (61) 3349 0533, e-mail contato@mcem.com.br, representada por AMIR

Ata PRIMEIRA REUNIÃO 21/06/2018 (9425328)         SEI 00111-00016684/2017-14 / pg. 1

MIGUEL DE SOUZA, CARTEIRA DE IDENTIDADE Nº 336.042 SSP/DF, expedida em 09/08/1998, CPF nº
146.228.311-04. A Empresa TVA, apresentou os 02 (dois) envelopes, dentro das normas do edital de
licitação. Prosseguindo, passou-se a abertura dos envelopes de nº 01 (um), que contém as
documentações de habilitações, que foram analisados pela Comissão em relação às cer dões e
documentação das empresas, detectando-se o seguinte: PENTAG - não apresentou DRE do exercício
anterior (alinea "a", item 10.1.3 do Edital); PHELPS - não apresentou DRE do exercício anterior (alinea
"a", item 10.1.3 do Edital); CONSTRUTORA HÁBIL - não consta o Reconhecimento de firma em Cartório
do Senhor RICARDO PIMENTA CARNEIRO - Engenheiro Civil (Anexo VI do Edital); DIAMAN TE- não
apresentou DRE do exercício anterior (alinea "a", item 10.1.3 do Edital), O Engenheiro MARCOS
VINICIUS DE ANDRADE, não foi indicado como responsável técnico no Anexo V do Edital. O
profissional MARCOS BRETAS FRANÇA  foi indicado como membro da Equipe técnica e não apresentou
o Anexo VI do Edital. MC ENGENHARIA -   Declaração do Técnico sem reconhecimento de firma
(Anexo VI Edital), AMIR MIGUEL DE SOUZA FILHO, foi indicado no anexo V do Edital e não apresentou
o anexo VI do Edital. Em con nuidade o Senhor Presidente passou a palavra aos representantes
devidamente credenciados, que após analise das propostas informaram o seguinte:   O Senhor
representante da Empresa HÁBIL,  informa  que a empresa CONESA, não apresentou o Anexo VIII, com
assinatura da representante da TERRACAP. PHELP, PENTAG, DIAMANTE, NG e MC não atenderam ao
item 10.1.3.; a firma NG não apresentou o anexo VIII  com assinatura da representante da TERRACAP,
a MC não atendeu o constante no Anexo VI. O Senhor representante da NG ENGENHARIA, informa que
as empresas PHELPS, PENTAG e DIAMANTE não atederam o item 10.1.3.2, alinea "a". Finalizando a
Comissão de Licitação informa que após essa primeira análise o processo será enviado à Comissão
Especial ins tuída pela Portaria nº 264/2014-PRESI, DE 17 DE JULHO DE 2014, que avaliará a
capacidade econômica e financeira das licitantes e a GEREN/Diretoria Técnica para análise Técnica. O
Senhor Presidente informou também que os envelopes de nº 02 - Documentação - Proposta de Preços,
permanecerá lacrado no poder desta CPLIC. Finalizando foi informado aos presentes que a data em
que será informado o resultado da análise econômica e financeira, da Analise Técnica e a possível
abertura do segundo envelope será divulgada posteriormente. Nada mais havendo a ser tratado,
encerrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros da CPLIC e representantes presentes.

Glauber Teodoro Faria
Presidente

Luiz Flávio de Barros
Membro

Antônio Ayrton Sampaio Costa
Membro

PENTAG ENGENHARIA LTDA – EPP

PHELPS CONSTRUTORA LTDA

CONSTRUTORA HÁBIL LTDA

NG ENGENHARIA CONSTRUÇÕES LTDA

CONESA CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA

Ata PRIMEIRA REUNIÃO 21/06/2018 (9425328)         SEI 00111-00016684/2017-14 / pg. 2

DIAMANTE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA

MC ENGENHARIA LTDA

Documento assinado eletronicamente por GLAUBER TEODORO FARIA - Matr.0002635-2,
Presidente da Comissão Permanente de Licitação para Contratação de Bens, Serviços e Obras,
em 21/06/2018, às 12:09, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LUIZ FLÁVIO DE BARROS - Matr.0001021-9, Auxiliar
de Administração, em 21/06/2018, às 12:10, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por José Romário Mesquita Nunes, Usuário Externo, em
21/06/2018, às 12:10, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por HEBER OLIVEIRA DE LACERDA, Usuário Externo, em
21/06/2018, às 12:11, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JUAN GENARO GAVINO POLIT, Usuário Externo, em
21/06/2018, às 12:14, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LEANDRO JULIO PEDROSA, Usuário Externo, em
21/06/2018, às 12:15, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por José Olívio Chaves, Usuário Externo, em 21/06/2018,
às 12:17, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no
Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 9425328 código CRC= B8355E6E.

"Bras íl ia  - Patrimônio Cul tura l  da  Humanidade"

Ata PRIMEIRA REUNIÃO 21/06/2018 (9425328)         SEI 00111-00016684/2017-14 / pg. 3

SAM BL F ED SEDE TERRACAP S N - BRASILIA/DF - Ba i rro ASA NORTE - CEP 70620-000 - DF

00111-00016684/2017-14 Doc. SEI/GDF 9425328

Ata PRIMEIRA REUNIÃO 21/06/2018 (9425328)         SEI 00111-00016684/2017-14 / pg. 4

	Ata PRIMEIRA REUNIÃO 21/06/2018 (9425328)